永修县人民政府办公室关于印发永修县推进旅

游产业创业创新扶持措施(试行)的通知

各乡（镇）人民政府、垦殖场，云山、恒丰企业集团，县政

府有关部门，县直及驻县有关单位：

《永修县推进旅游产业创业创新扶持措施(试行)》已经

十六届县政府第 12 次常务会研究通过，现印发给你们，请

认真贯彻执行。

2017 年 8 月 1 日

永修县推进旅游产业创业创新扶持措施(试行)

为实施创新驱动发展战略，鼓励大众参与旅游产业创业

创新，推动小微旅游企业发展壮大，重点支持在永修县域内

参与旅游“吃、住、行、游、购、娱”等要素产业创业创新，

从事旅游经营和管理的示范企业。从充分激发社会小微企业

和个人创新创业活力入手，深度挖掘现有的自然和人文旅游

资源，鼓励投资开发旅游景区、旅游饭店、旅行社、乡村旅

游、旅游商品、智慧旅游、旅游公共服务平台和旅游教育培

训等项目，鼓励旅游产品创新，引导单位和个人提出创意，

激活在侧供给端改革下的旅游经济发展新动力，强力引导各

类社会资金对旅游产业的投入，促进县域经济转型创新发展，

结合我县实际，特制定本扶持措施。

一、奖励对象

从事旅游经营和管理的单位和个人，在挖掘永修旅游文

化，创新旅游产品，开拓旅游市场，推动旅游产业发展等方

面做出贡献的单位和个人，均可获得奖励扶持。

二、奖励资金来源

永修县文化旅游发展专项基金。

三、奖励项目及标准

（一）推进乡村旅游发展。

1．鼓励支持农户利用闲置农房开发特色民宿，对新开

办民居民宿经营户经营半年以上的，且向主管部门申请星

级评— 2 —

定，主管部门将根据《永修县民宿标准》（标准另拟）被评

为三星、四星、五星分别给予奖补 2 万元、3 万元、4 万元。

2．鼓励农家旅馆经营户积极申报省级星级农家旅馆，

被评为特色三星级农家旅馆的给予 2 万元奖励；被评为三星

级农家旅馆的给予 1 万元的奖励。升级按最高标准补助（且

不重复补助）。

3．鼓励旅游经营业主积极创建国家 A 级旅游厕所，成

功创建国家 3A、2A、A 级旅游厕所的，新建的分别给予一次

性奖励 8 万元、6 万元、4 万元；改建的分别给予一次性奖

励 3 万元、2 万元、1 万元。升级按最高标准补助（且不重

复补助）。

4．对新建面积 200 平方米以上的特色旅游农产品购物

超市，且经营永修特色农产品品种达到 20 个以上、营业额

达到 100 万元以上、税收达到 10 万元以上的，给予每家一

次性奖励 5 万元。

（二）推进旅游品牌创建。

5．对新评为国家 5A、4A、3A 级的旅游景区，分别给予

一次性奖励 100 万元、30 万元、10 万元。对新评定为国家

五星级、四星级、三星级旅游饭店的，分别给予一次性奖励

10 万元、8 万元、5 万元。对首次评为三星级、四星级、五

星级旅行社的，分别给予一次性奖励 5 万元、6.5 万元、8

万元。升级按最高标准补助（且不重复补助）。

6．以乡镇、村为经营单位，利用乡村旅游资源制定旅

游专项规划，并被评为全国休闲农业与乡村旅游示范点或

5A 级乡村旅游示范点的，给予 60 万元基础设施建设项目补

助；被评为 4A 级乡村旅游点的，给予 40 万元基础设施建设

项目补助；被评为 3A 级乡村旅游示范点的，给予一次性补

助 20 万元；对被评为国家级、省级生态旅游示范区或休闲

旅游度假区的乡镇、村，分别给予一次性补助 40 万元、20

万元。升级按最高标准补助（且不重复补助）。

7．以个体经营户为单位，被评 3A、4A 乡村旅游示范点

的，分别给予一次性补助 5 万元、10 万元；被评为全国休闲

农业与乡村旅游示范点或 5A 级乡村旅游示范点的，给予一

次性补助 20 万元。升级按最高标准补助（且不重复补助）。

（三）推进旅游公共服务平台建设。

8．鼓励企业投资开发汽车露营地、旅游特色街区、旅

游直通车等旅游公共服务项目，给予不高于当年投资总额 1%

（以验资报告数据为准）、最高不超过 30 万元的基础设施

建设项目补助。

9．对在景区内配套建设并为旅游品牌服务的营销中心、

创客基地等公共服务平台的，给予按照其建设投资额的 5%、

最高不超过 5 万元的投资补助。

10．对企业实施的智慧旅游建设项目，主要包括：旅游

基础信息数据库建设、二维码普及工程、无线网络覆盖（wifi）

工程、景区门禁系统等智慧旅游建设项目，不包括配套的土

建设施建设项目，给予按实际投资额的 5%、最高不超过 5 万

元的补助。

（四）推进旅游创新创业。

11．鼓励单位或个人在我县开设旅游机构，或将县外已

有旅行社迁入，年缴纳营业税 10 万元以上的，按缴纳增值

税地方财政留存部分的 50%给予奖励；年缴税 5 至 10 万的，

按缴纳增值税地方财政留存部分的 30%给予奖励；年缴税 1

至 5 万元的，按缴纳增值税地方财政留存部分的 20%给予奖

励；年缴纳增值税 0.5 至 1 万的，按缴纳增值税地方财政留

存部分的 10%给予奖励。

12．对我县境内旅行社分社或营业部，每年地接永修以

外游客来永修旅游达到 3000 人以上的，按每人每天 5 元的

标准给予奖励（以旅行社接算单为准）；从外地组织专列 500

人以上/次（并入住永修）的，给予 1 万元奖补。

13．凡自主研发旅游纪念品的单位或个人，优先进入我

县孵化器（众创空间）孵化。除享受创新创业补助外，对获

得全国旅游商品设计大赛一、二、三等奖的，再次分别给予

奖励 2 万元、1 万元、0.5 万元；获省级旅游商品设计大赛

一、二、三等奖的，分别给予奖励 1 万元、0.8 万元、0.5

万元。投入生产销售的，给予旅游企业每个产品一次性补贴

1 万元，每家旅游企业奖励总额不超过 5 万元。

14．举办旅游创新创业大赛，开展创新创业者、企业家、

投资人和专家学者共同参与的旅游创业创新大讲堂、技能大

赛、创新创业训练营等活动，搭建创新创业展示和投融资对

接平台；定期组织各类创业主体，开展综合性和专业性相结

合的

创业辅导。以上活动经县旅发委、县双创办认定，享受创业

培训补助和活动补助。

本扶持措施各项认定标准细则，由县旅发委牵头制定并

报请县旅游发展领导小组通过后下发。扶持措施涉及相关企

事业单位资金资助或者奖励，同一单位同一事项不得重复享

受。原有关旅游文件仍然继续执行，同一事项与本文件不一

致的，以本文件为准。本扶持措施自 2017 年 8 月 1 日起施

行，由县旅发委、县双创办、县财政局负责牵头组织实施，

奖励资金经报请县旅游发展领导小组研究同意后进行拨付。